Refutatur. I. qui non genitus est, sed spiratus. Non tamen aduertunt, responsonem coaptatam ad libitum rebus diuinis, non posse constare cum rebus creatis comparatam; nam verbum creatum non est genitum, sed procedens & productum: quo eodem conceptu, scilicet intellectio producta, poterit attribui Spiritui Sancto; ergo exacta loquutione Spiritus Sanctus erit verbum, non quidem genitum, sed productum, sicut & in nobis verbum propriè est quod non est genitum, sed productum, quod non concordat cum orthodoxa doctrina.

In creatis verbum non est genitum, sed productum.

Secundò,

Præterea intellectio nomine abstracto significata, & conceptu abstracto, non procedit, quia essentia non gignitur, ut hoc libro docebimus: nomen autem concretum derivatum ab intellectione est intelligens; quod nomine nulla ratione est magis proprium Filij, quam Spiritus Sancti; Filiū enim, quatenus est Verbum, cogitamus non quasi intelligentē, sed quasi representantem, quod est proximum non cognoscentis, sed imaginis cognitæ; ergo neque in nobis verbum est cognitio, sed imago obiecta cognitioni; neque in Deo verbum significat intellectiōnem procedentem, hoc est, intelligentem productum; sed significat representatiōnem quid, quod verbum dicimus nomine peculiari, & ratione formalī distinguitur ab intellectione. Cui etiam rei consentit, quod verbum accipitur ex parte termini, ut processionis terminus, qui idem est terminus cognitionis, representans cognoscenti rem cognitam. Quamobrem existimamus in

In Deo Verbū non significat intelligentem productū, sed representatiū quid.

Tertiō,

Indiuinis Verbum in suo conceptu intelle. diuinis Verbum non solum distingui a intellectione, sed neque illam suō conceptionem non claudere speciatim, nisi ut & alia claudit specia- attributa: quia verbum non significat diuinam essentiam, ut intelligentem, sed

Distinctionē inter intellectiōnē & ver. 14. vt representantem, quod postea luculentius ostendemus. At verò in rebus creatis, quæ conceptu analogo conueniunt cum diuinis, verbum & intellectio differunt ratione formalī, & definitione; atque adeò ex natura rei, sive reali distinctione: quæcumque enim creata differeunt definitione & formaliter, differunt re ipsa.

Quid autem pertinet ad genus distinctionis, nonnulli opinantur intellectio. malem ex na- nem distingui à verbo formaliter ex na- tura rei, pro- tura rei, cù sapientissimis magistris Frá- babilis opinio cisc. Victoria, & Dom. Soto, quos refert

A Bañes i. p. q. 27. art. 1. cù quod sic se habet. Sotii apud beat intellectio ad verbum, sicut calefa- Bañes. Fundamentū, &to ad calorem, quæ formaliter distin- guuntur; ergo etiam intellectio & verbū. Sed assumptū est falsum; calefactio enim est quædam mutatio, imperfectū ens, & sola via, seu progressus ad sensus perfectū, scilicet ad calorem: intellectio autem est operatio perfectissima, & nobilissima; non ergo sic se habet ad verbum, ut sola effectio, seu formatio verbi. Et a posteriori idem ostenditur; nam efficere verbū non est intelligere, sicut effingere imaginem non est per imaginem speculari, sed hæc sunt distincta; nam & Deus efficit verbū in me, quo non intelligit; vel ergo dicendum quod per intellectiōnem non producitur verbum, ut Iohannes Scotus cre- dit: vel omnino dicendum est quod intellectio non sit sola productio verbi, sed operatio speculativa intellectum perficiens.

C Ex perfectione autem entis utriusque, scilicet, intellectiōnis, & verbi; quia neutrum videtur esse alterius augmentum, sed seorsum consistere: existimamus distinctioni non solum formaliter, sed reali distinctione absolute & simplicitate, iuxta ea quæ lib. ii. prescripta relinquimus; qua tamē in re facile cedimus, si distinctionē formalē tecaris; parum enim interest rei Theologæ. Nos tamē distinctionē absolute realē esse credimus cū Tho. Caiet. q. 27. art. 1. dub. 4. & Franc. Ferrar. 4. cōtra gent. cap. 53. & Ioan. Capreol. d. 27. q. 2. Bartholom. Torres i. p. q. 27. art. 1. & alijs. Imò videtur ea esse sententia S. Thomæ de Veritate q. 4. art. 2. vbiait verbum esse effectum actus intelligendi: effectus autem absolute sic dictus in genere cause efficientis, est res absolute distincta à sua causa.

D Confirmatio. 16. Confirm. ex S. Thom. Primus loc. Hic locus quid assertus?

**S**ententijs Patrum, Doctorumque fir- matur hæc doctrina. Et imprimis ea est sententia Sancti Thomæ, cuius est maxima auctoritas in rebus ad religio- nem spectantibus, in i. d. 27. q. 2. art. 2; manifestè distinguit inter intellectiōnē, & speciem intellectam, quæ est expressa species. Et ibidem docet quod utrāque, scilicet intellectione, & specie intellecta intelligimus: quare non dubium est quin speciem intellectam dicat ipsam species expressam; quam etiam alijs vocat conceptionem intellectam, & veri- T bum.

bum. Ait ergo verbum esse vel intellec-

tionem, vel speciem intellectam: cum ergo prater intellecatione ponat S. Thom-

mas speciem intellectam, non dubium

est verbum esse ipsam speciem intellectā

ab intellectione distinctam. Hæc autem

placuit explicare, quia falso existimatut

eo loco S. Thom. sensisse verbū esse ipsā

intellecationem. Clarius autem S. Doctor

veritatem aperit, mentemque exponit

de Potentia q.8.artic.1. cuius hæc sunt

verba, *Intelligens intelligēdo ad quatuor*

*poteſt habere ordinem, ſcilicet ad rem,*

*qua intelligitur; ad ſpeciem intelligibilię*

*qua fit intellectus in actu; ad ſuum in-*

*telligere; & ad conceptionē intellectus.*

*Quæ quidem conceptio à tribus prædi-*

*cis differt. Conceptionem autem intel-*

*lectus eſſe verbum ipsum nullus ambi-*

*git. Eſt ergo verbum res quarta diſtincta*

*ab illis tribus, ſcilicet à re intellecta, &*

*ſpecie intelligibili, & intellecatione. Item*

*de Veritate q. 4. art. 2. ait verbum eſſe*

*id ad quod operatio intellectus termi-*

*natur, ipsumque dici conceptionem in-*

*tellectus, & eſſe effectum actus intelligē-*

*di: diſtinguitur ergo verbum ab actu in-*

*telligendi, ſive ab intellecatione ut termi-*

*nus, & effectus operationis. Idem docet*

*I. contra gent. cap. 53. ſcilicet verbum*

*eſſe terminū intelligibilis operationis.*

*Quòd autem operatio intelligibilis sit*

*ipsum intelligere docet S. Doctor I. p.*

*q.27.art.1. In intellectu, cuius actio, ſci-*

*licet intelligere, manet in intelligentia.*

Eſt ergo verbum ab actu intelligendi

diſtincta. Denique ibidem planè affir-

mat verbum procedere ex intellecatione,

his verbis, *Quicunq; autem intelligit ex*

*hoc ipso quòd intelligit, procedit aliquid*

*intra ipsum, quod eſſe conceptio rei intel-*

*lecta ex vi intellectua proueniens, &*

*ex eius notitia procedens. Eſt ergo con-*

*ceptio intellecta, ſeu verbum (quæ syno-*

*nima ſunt) res procedens ex notitia, ſive*

*ex intellecatione; nam & hæc ibi synoni-*

*ma ſunt. Quòd ſi verbum ex intellectio-*

*ne procedit, neceſſe eſſe ea eſſe diſtincta.*

Et idem afferit S. Thom. I.p.q.93.art.7.

cuius verba ſunt hæc, *Attenditur ima-*

*go Trinitatis in mente secundum actus,*

*prout ſcilicet ex notitia, quam habemus*

*cogitādo interius verbum formamus. Et*

*Septimus,&c. idem docet I. contra gentes cap. 35. &*

*lib.4.cap.11. & de Veritate q.4.art.1.&*

*in I.d.27.q.2. & Opuscul.14.&53. Neq;*

A verò contraria his docet S. Thomas de Alia loca  
Potentia q.8. art.1. vbi ait verbū distin- S: Thomas  
gui ab intellecatione, quia cōſideratur vt explicantur.  
terminus: noꝝ, inquā, docet verbū distin- Primus.

gui, quia cōſideratur, quaſi ſola conſide- ratione diſtinguat; ſed oſtendit verbū eſſe diſtinguē, quia eſt realis terminus intellecationis, & quia hoc cōſideramus quod in re eſt, dicimus verè diſtingui non ſola ratione, aut conſideratione, ſed re ipſa; quia omnē terminū diſtingui ab actione neceſſe eſt. Quare quod S. Thomas ait Secundus.

I.p.q.34.art.1. ad 3. intellecationem eſſe quandā informationē intellectus, mi- nimē comprobat intellecationem eſſe ipſum verbum, ſed eſſe actum perficiē, ut elucidabimus poſteā: nam intelligere non ſolum eſſe operari, ſed eſſe quoddam eſſe perfectum; eſt enim intellectio actus perfecti.

Accedit auctoritas S. August. qui eti- 17. Conf. ex  
de hac re obscurius diſputauerit, tamen ex verbis eius eadē ſentētia nō obſcurē S. August.

colligitur. Primò autem quod attinet ad res diuinas aperte docet verbū eſſe quid personale, nō eſſentiali. 7.de Trinit.c.2.

Verbū enim relatiū ſapiētia verò eſſen- Primus locus  
tialiter intelligitur. Et inferiū, Nō hoc  
eſſe, quod verbū eſſe. Deo enim idē eſt  
eſſe, & ſapiētē eſſe, ſed verbū eſſe nō eſt  
idē; nam eſſe eſt eſſentialia, verbū persona.

Et hæc eſt cōmunis uſurpatio Patrū, ut  
hoc eodem libro poſteā oſtendemus. At  
verò lib.9. c.7. docet nos gignere verbū Secundus.

dicendo; dicere autē in mēte eſt intelli- Tertius.  
gere: intelligēdo itaq; verbū gignimus;  
ſed nō gignimus verbū verbo; ergo intel-

ligere eſt aliud à verbo. Et cap. 11. de no- titia ſic ait, Imago & verbum eſt, quia de  
illa, ſcilicet notitia, exprimitur, cum cog-

noscēdo eidē coequatur, vbi docet cognitionē coequari notitia, ſeu verbo; diſtin-  
cta ergo ſunt quæ coequātur. Quòd au-  
tē hæc ſit germana explicatio conſtat ex  
conſequētibus; docet enim eſſe perfectū

verbū, quando id eſt in verbo, quod eſt  
in ſcientia rei. Et c.13. ait Verbū diuīnū  
eſſe perfectissimum, quia eſt in Verbo  
quicquid eſt in Patre dicēt: cōparat ergo cognitionem, & coequat cum verbo  
quaſi diſtincta. Hoc autem dilucidiū

oſtendunt verba alia Sancti Augustini  
libro eodem, ait enim cap. 11. & 13. Quintus.  
verbū noſtrum gigni de ſcientia, quæ  
manet in animo; ne autem per ſcien- Radae con-  
tiam intelligas memoriam, ut quidam trouerſia. 7.  
inter-

Interpretatio interpretantur, subdit exemplum de vi-  
Recellitur. sione cogitationis, & visione scientiae:

non ergo de memoria loquitur, sed de  
actu intellectus, quem dicit visionem  
scientiae: quod si verbum nascitur de  
actu intellectus, est sane ab eo res distin-

Obicitur lo-cta. Verum est quod lib. 15. cap. 26. cum  
cus pro inter-dixisset verbum nostrum esse de scientia  
pretatione.

Respond. nostra, subiicit. *De scientia nostra, in-  
quam, memorabili.* Quod potest exponi  
de scientia memorativa quae est ipsa me-  
moria; vel de scientia qua à memoria  
proficiuntur: nam & nos concedimus

verbū ab utraque scientia procedere;  
quare de altera & altera diuersis in locis  
potuit S. August. loqui. At vero cap. 15.  
manifestè indicat cogitationis & verbi  
discrimen his verbis, *Quomodo est ver-  
bum quod nondum in cogitationis visio-  
ne formatum est?* videlicet quia natura  
verbi hæc est, ut in visione cogitationis  
formetur. Visionem vocat ipsum actum  
intellectus quo formaliter videamus quæ  
sunt in verbo, ut in imagine; est ergo vi-  
sio ab imagine distincta, ut ratio ipsa  
persuadet. Probatur adhuc ex libr. 14.

Septimus. cap. 7. vbi S. Augustin. affirmit verbum  
non posse esse sine cogitatione; si enim  
hæc omnino essent idem, ineptè affereret-  
tur non posse unum esse sine altero. Cu-  
ius veritatis rationem subiicit S. Augu-  
stinus, *Cogitamus enim omne quod dici-  
mus etiam illo interiori verbo; aliud er-  
go est cogitare, & aliud verbum quo co-  
gitamus.* Et hunc locum affert S. Thom.

S.Thom. 1. p. q. 34. art. 1.

His adde verba S. Augustini libr. 15.  
de Trinitate cap. 15. *Verbum nostrū in-  
timum, nisi nostra cogitatione non dici-  
tur.* Ergo cogitatio qua verbum dicitur  
est à verbo distincta. Quidam tamen cō-

mentarius profertur ab aduersariis; né-  
pè S. August. cogitationem accepisse pro

imperfecta notitia inquirēte, cuius par-  
tus est verbum. Nos vero fatemur S. Au-  
gustinum accipere verbum pro imagine  
perfecta, quæ ex inquisitione cogitantis  
oritur, quasi partus; hoc enim dici partū  
quasi repertum ab inquirente. Sed cum  
S. August. affirmet verbum cogitatione  
dici, non solum produci affirmavit de  
inquisitione cogitantis, sed ipsa cogita-  
tione dici, hoc est, proferri: quod non po-  
test intelligi de cogitatione antecedenti  
imperfecta, sed de ipso actu intelligendi  
perfecto, quo profertur verbum; alias

A vnum verbum dicitur verbo alio, quod Verbū de ver-  
non est rationi consentaneum: verbum bo præcedenti  
enim de verbo præcedenti quodammodo  
dō oriri confitebimur; sed verbum dici  
verbo, falsum est & inauditum: ergo cū  
S. August. ait cogitatione dici verbum,  
non intelligit verbo alio verbum dici,  
sed actu intelligendi, ut nos docemus  
proferri verbum.

Si vero obijcas ex eodem S. August.  
de cognitione vera virtute cap. 14. & 16.

quod cogitationem ait esse verbum. Et  
11. de Trinitate cap. 12. & 14. & 14. de  
Trinitate cap. 17. & libr. 15. cap. 15. &  
16. testis S. August. idem dicentem:  
& eodem libr. cap. 10. afferentem ver-  
bum esse cogitationem formatam. Scias

Respons. oportet hæc nomina à verbis ducta, quæ Nomen ver-

operationem significant, sàpè accipi pro bale aliquando  
termino operationis, ut cogitatio, con-  
ceptio, notitia; hæc enim aliquando sig-  
nificant ipsum actum, seu operationem  
intellectus: aliquando vero terminum  
operationis, quod est verbum. Et ideo

S. August. loco recitato vocat cogitatio-  
nem formatam quasi effectum, quæ est

imago, & forma procedens ab actu in-  
telligendi. Et notitiam aliquando vocat  
verbū: aliquando vero actum intelli-  
gendi à verbo distinctum; sic enim ne-

necesse est explicetur cum ait 15. de Tri-  
nitate cap. 11. *Quando ergo quod in no-*

*S. August.* *titia est, hoc est in verbo, tunc est verum  
verbū, id est, quādo notitia quæ est rei*

*cognitio adæquatur verbo, verū est ver-  
bum; nam aliás ineptè repeteret syno-*

*nima, ut sit sensus quando id quod est in  
verbo, hoc est in verbo: consentit enim*

*hic locus cum altero, quē superius enar-  
rauimus. Hic ergo esto cōmentarius S.*

*Augustini pluribus in locis, quæ modò  
recitauimus; & sermone de nativitate*

*Ioannis Baptiste, vbi ait, *Vox index est  
cognitionis, verbum vero ipsa cogitatio.**

*Idem explicandus. Et S. Basilus Ioan. 1. ait verbū esse cog-  
nitionem. Et S. Irenæus lib. 2. aduersus S. Basil.*

*hæreses, hæresi 48. Eadem interpreta-  
tione hæc omnia enodātur, ut intelligamus*

*nomen verbale ponī pro termino ope-  
rationis non pro ipsa operatione. Atque*

*ita fortè & alios Doctores licebit inter-  
pretari, qui cognitionem à verbo dis-  
cernere non videntur, fortè verbis S.*

*Augustin. adhaerentes, scilicet Albert. Alb. Mag.*

*Magn. in 1.d.27.art.7. Alex. Alens. 2.p. Alex. Alens.*

*q. 62. membr. 1.art. 1. S. Bonavent. 2.p. S. Bonavent.*

**20.** eiusdem distinctionis q.2. & 4. Nam & hi intellectionem siue notitiam pro termino intelligendi accipiunt, non pro ipso intelligendi actu.

**S. Thomas** Similitè explicat S. Thomas de Veritate q.4. artic. 1. ad 1. id quod ait S.

**S. Damasc.** Ioannes Damascenus libr. 1. fidei Orthodox. cap. 18. verbum esse motionem mentis, *Accipitur, inquit, motus pro eo ad quod motus terminatur, id est, operatio pro operato.* Quòd autem is sit genuinus commentarius, liquet ex verbis Damasceni consequentibus, *Verbum est naturalis mentis motio secundum quam mouetur, intelligit, & cogitat, veluti lux ipsius existens, atque splendor: sicut igitur lux nō est ipse noster aspectus, sed est id quo cætera aspicimus; ita & verbum nō est actus intelligendi, sed est in quo res intelligimus.*

**S. Anselm.** Verum est quòd S. Anselmus parùm discernit inter intellectionem, & verbum, quia ponit utrumque essentiale, & per obscurè rem hanc disputat, Monolog. cap. 31. & 46. ut inferius expendemus. Commonstrandum enim est quòd verbum in Deo nullo modo sit quid essentiale, sed personale. Vide Paulum Soncin. 9. Metaph. q.21. & Iauellū q.7. præter Thom. Caietanum, & Francisc. Ferrar. in commentarijs.

**21.** Hæc verò adeò longa disputatione tractauimus, quia credimus maximè interesse ad diuinam processionem declarandam, ut inter intellectionem & verbum, ponamus discrimen.

### TERTIA PARS.

*Amor distinguitur à dilectione re ipsa.*

**1.** **D**e amore, ut est terminus dilectionis, leuis atque exigua est nobis conjectura; cum enim non accidat quidpiam velle, nisi quod est in intellectu, voluntas autem non sit coniuncta intellectui humano secundum esse intelligibile, nisi quatenus intellectus causa mouens est, aut per ipsam intellectum dirigitur; evenit ut non cognoscatur voluntas à nobis nisi per actum reflexum, quoad hoc quòd experimur voluntate nos impelli quòd volumus, & voluntate etiam ratione allici, ac dirigi. Quoniam autem ad hanc notitiam voluntatis sat is ipsum actum experiri, consequens est quòd hac via demonstrari non possit,

**Experimur**  
actum voluntatis, non terminum.

**A** quòd præter actum voluntatis procedat amor ut terminus. Hæc igitur processio sicut est occulta, ita & sine nomine proprio, ut S. Thomas ait q.37. art. 1. Amor enim significat apud plerosque ipsum actum dilectionis, & non quidpiam procedens per actum: licet ad hoc opus sit nomen dilatari, ut significet etiam amorem procedentem, ut terminū dilectionis. Et ita amor est nomen æquiuocum, significans operationem, & terminum.

Quamobrem in hac questione alij negant, alij aiunt; eò quòd nullo firmo argumento probetur altera pars questionis.

**B** Neque verò, qui negant ratione quavis id confirmant. Qui verò aiunt ad exemplar, scilicet ad diuinū amorem, nostrū renocant: sicut enim Spiritus Sanctus est amor personalis procedens per dilectionem ipsam essentialem; ita & in nobis admittēda est processio amoris præter ipsam dilectionem; cum ipsæ processiones intellectus, & voluntatis nostræ sint quædam imago diuinorum processionum elegantissima. Sed videtur ratio arguendi inuerti, si duntaxat per diuinā, quæ sunt obscura, & occulta, res humanae inuestigemus. Alij probant esse in nobis processionem amoris, eò quòd per omnem actionem etiam immanentem procedat aliquid; ergo per dilectionem procedit amor. Sed antecedens est falsum, ut cap. sequenti dicemus. Nec verò minùs falluntur, qui dicunt se experiri dum diligunt, quòd relinquunt in eorum voluntate quidā affectus, & propensio ad rem dilectam; quem existimat esse amorem dilectione productum ut terminum eius. Id enim quòd relinquunt in potentia est habitus, terminus autem operationis immanentis cessat simul cum ipsa operatione; non enim est bitus.

**D**ucendum est ergo argumentum à processione verbi ad processionē amoris, quod facit S. Thom. q.27. artic. 3. & q.37. art. 1. sicut enim per intellectum, inquit, verbum producitur, ita & per dilectionem amor. Estq; argumentum ab exemplo latius postea explicando; sicut enim intellectus per speciem intelligibilem

**S. Thom.**

Amor apud plerosque est nomen actus, non termini.

Pro termino prima ratio à diuino amore ad humanum.

Inuertit ordinem arguendi.

2. ratio reiicitur.

3. ratio refellitur.

Cessante actu, cessat terminus, relinquuntur habitus.

3. ratio.

Vera ratio.

S. Thom.

Intellectus ex bilem est in actu primo, & non potest it in actu secundum, nisi exprimat secundum, ex. verbum; ita voluntas per cognitionem primædo ver- boni est quasi in actu primo, & non potest exire in actu dilectionis, nisi producat amorem, qui est inclinatio quædā in rem dilectam.

Voluntas, producendo incli- nationem, & imperū in rē amatam.

4.  
Necessitas cre- ati amoris à dilectione di- stincti, ad diui- num explicat. dum.

5.  
Fateor tamen quod processio hæc a- moris, qui in nobis est, si argumento Theologo utamur, non adeò certa est si- cut processio verbi: cum enim verbum

bilem est in actu primo, & non potest exire in actu secundum, nisi exprimat verbum; ita voluntas per cognitionem boni est quasi in actu primo, & non potest exire in actu dilectionis, nisi producat amorem, qui est inclinatio quædā in rem dilectam. Et sicut necesse est ponere in intellectu in actu secundo expressam similitudinem rei cognitæ, quæ est terminus operationis; ita & in volūtate inclinationem, & impetum in rem amatam, tanquam proprium terminum dilectionis, vt docebimus.

Verum est hoc etiam animaduerten- dum, quod nisi concedamus, præter volūtatis operationem, terminum procedentem, quem dicimus amorem; non possumus rectè explicare processionem Spiritus Sancti: quod de verbo simili- tè notauimus. Si enim à voluntate nihil aliud dimanat, nisi sola operatio; cum operatio volūtatis sit essentialis in Deo; nihil poterit in rebus creatis designari, quod à voluntate dimanet, ita vt tradu- dum ad diuina sit nomen personale. Imò neque ratio apta poterit proponi, quare à diuina voluntate dimanet Spiritus Sanctus, si nihil in voluntate nostra præter operationem inuenimus. Nam et si respondeas diuinam voluntatem es- se infinitam; ideoque ab ea Spiritum Sanctum dimanare. Vera quidem respódes. Sed cum id quod à voluntate pro- cedit ad eam etiam pertineat, hoc ip- sum queritur, quæ res ea sit, quæ à vo- lūtate dimanat? & quo nomine appella- landa? Confugiendum sanè est ad com- munem responsionem, res esse diuinæ & occultas. Et deinde oportet, quod modestum videri potest, ignorationem fateri. Cum ergo proponatur accommo- datum exemplum in rebus nostris, sci- licet, quod etiam in nobis à voluntate, præter dilectionē, procedat amor: sum- mo studio, & diligentia prosequendum istud est, ac declarandum. Ut verò ex- plicauerimus, quid rei sit hic amor? & qua necessitate à voluntate effluat? ipsa explicatio veritatem nonnihil persuadebit, quod per dilectionem nostram pro- cedat etiam amor, distinctus à dilectione.

A sit proprium nomen personæ, necesse est ut propriè significet aliquid personale. Verbum est proprium no- men personæ. At verò amor non est proprium nomen Spiritus Sancti; tametsi iuxta veram no- minis explicationem à S. Thoma tradi- tam, quod amor est etiam res per dilec- tionem procedens, negari non possit quin Spiritus Sanctus sit etiā amor pro- priè, hac nominis significatione. Sed hoc nomen, amor, non est inditum, aut assig- natum diuinæ personæ; quare posset abs- que errore negari hæc nominis explica- tio, quod amor sit res procedens per di- lectionem, & quod amor propriè sit quid Item quod a- personale, quod de verbo negari nō po- mor propriè test, vt postea docebimus cap. 13. Sed sit quid perso- profecto maximè quadrat diuinæ pro- naliæ, cessioni quæ est per dilectionem, vt cō- cedamus terminū dilectionis esse amo- rem; ideoque maximè propriè Spiritum Sanctum dici amorem procedentem, & hoc nomen sic explicatum esse persona- le.

Reliquum erat, vt cap. posteriori ar- gumenta proponeremus contra ea, quæ in una & altera parte huius capituli sunt asserta; quibusdam enim non placent. Sed eorum argumenta omnia vel pro- bant per operationem immanentem ni- hil produci, quod cap. sequenti disputa- bimus: vel probant etiam necessarium minimè esse, vt hos terminos operatio- nibus addamus; de qua necessitate im- mediatè etiam disputationem suscipie- mus. At verò hoc loco constitutum esse optamus verbum esse aliqualiter distin- ctum ab intellectione, & dilectionem ab amore; eò quod hæc veritas ad diuinæ processiones declarandas pernecessaria sit.

### Confirmatio.

C Onfirmant nostram sententiam ij qui aiunt per actuum dilectionis pro- duci terminum, sicut per actuum intellec- tionis verbum producitur. Quo fit vt sit in nobis amor res quoquo modo dis- tincta ab actu dilectionis. Cuius sen- tentiæ Auctor est S. Thomas i.p. q.27. artic.3. & quest.37. artic.1. & de Poten- tia q.10. art.2. Illicum consequitur Tho- mas Caietan. eo loco. i. part. Francisc. Ferrar. 4. contra gent. cap. 19. Ioan. Ca- preol. in i. d. 11. q.1. & d. 27. q.2. Bar- tholom. Torres q.27. de Trinit. artic.1. dub. 5. & alij.

## CAPVT II.

*Verbum procedit per intellectionem, & per dilectionem amor.*

I. **D**eclarandum iam est quomodo procedat verbum per intellectionem, & per dilectionem amor. Caput habet partes sex.

Prima pars. *Actiones immanentes non sunt passiones, sed actiones.*

Secunda. *Actiones immanentes non sunt qualitates, sed actiones.*

Tertia. *Per alias actiones immanentes producitur terminus.*

Quarta. *Non producitur terminus per omnem actionem immanentem.*

Quinta. *Per intellectionem producitur verbum, & per dilectionem amor.*

Sexta. *Intellectio qua verbum producitur, essentialiter est ipsius verbi productio.*

## PRIMA PARS.

*Actiones immanentes non sunt passiones, sed actiones.*

I. **I**lli qui negant intellectionem, & dilectionem esse veras actiones eius pro parte titu tētia in qua sunt, sed passiones esse aiūt; lo opposita. putant niti se auctoritate Aristotelis. 9. Ex Aristot. Metaphys. tex. 2. vbi ait, *Potentiam acti- primus locus. uam esse principiū transmutationis pas-*

**S**ecundus. *siūla ab alio in quantum aliud. Et 5. Me- taphys. cap. 11. tex. 17. eadem affirmat. Vnde de promptum illud proloquiū. 7. & 8. Physicorum. Omne quod mouetur, ab alio mouetur. Est ergo in alio potentia actiua, & in alio passiua: ergo in intellectu in quo est potentia passiua recipien- di intellectionem, non est potentia actiua efficiendi illam. Et ita intelligere est quoddam pati, vt docet Aristotel. 3. de anima tex. 22. expressis verbis: ergo intel- lectio nō est actio intellectus, sed passio; & dilectio similiter ob eandem ratio- nem, quia in voluntate est potentia passiua recipiendo dilectionem; ergo in ea non est potentia actiua efficiendi ipsam dilectionem. Quod si intellectio non est actus intellectus, non procedit sanè verbum de intellectu per intellectionem, de qua re est præcipua disceptatio.*

**A**t verò pro ista opinione est id argu- mentum quod in theorema iam venit, quod idem secundum idem, non potest

A esse agens, & passum, & simul in actu, & in potentia passiua. Et explicatur hoc idem, quia agentis est dare, & patientis accipere: quod autem quis dat iam ha- bet, quod verò accipit nō habet adhuc; ergo tam est impossibile, vt res quępiam in se ipsa aliquid agat, quām vt sibi ipsi det aliquid. Hinc argumentum confici- tur; nam intellectus absque dubio est pa- tiens recipiens in se intellectionem; er- go non est agēs, quod ipsam intellec- tionem efficiat; non est igitur intellectio vera actio intellectus, sed tantummodo passio.

B Propter hoc aliquorū est opinio apud Ioan. Scot. d. 27. q. 3. primam intellec- tionem non produci ab intellectu, sed ab specie, & obiecto; secūdam verò pro- duci ab intellectu, quia intellectus ipse prædictus prima intellectione est agens, patiens verò est nudus intellectus: qua- re saltē prima intellectio non est actio intellectus, neq; per illam procedit ver- bum de intellectu. Et de dilectione di- cendum similiter.

C Hac in quæstione communis est opi- Cōmuniſ opini- nio contraria, asseritque necesse esse, vt nō contraria. agens à passo aliquatenū re ipsa distin- ctum sit. Ita sentit Ioan. Capreol. in 1. Capreol. d. 3. q. 3. Ægid. Roman. quodlib. 3. q. 16. Ægid. & quodlib. 15. q. 15. & Francisc. Ferrar. Ferrar. 1. contra gent. cap. 23. & Paul. Soncin. Soncin. 9. Metaphys. q. 10. 11. & 13.

D Et quidem de intellectione facile est doctrinam istam tueri; quia ad illam co- currit intellectus formatus specie intel- ligibili, & ita formatus est agens; passum verò est nudus intellectus, vt liquet: spe- cies enim intelligibilis nō cōcurrat in ge- nere causæ materialis ad recipiendā in- tellectionem, sed ad illam producēdam, in genere causæ efficientis. Et in poten- tia sentiēdi idem inuenit. Quare quod intelligere formaliter sit pati, nulla ar- gumenti vis persuadet, neque est verosi- milis opinio. Est autem Aristoteles in- terpretandus in sensu causali, qui est cō- munis cōmētarius; intelligere est quod- dam pati, hoc est, accidit intelligere per hoc quod intellectus possibilis recipit speciem impressam ab intellectu agen- te, à quo vt sic patitur; intellectionē ve- rò ipse intellectus possibilis producit.

E Tota difficultas est de actu appetitus. Quidam dicunt actum appetitus produ- ciab intellectu, & voluntate simul: qua- re

& passum, ita ut sit pura via vnius ad aliud, & sic quædam progressio extra agēs: quare agens & passum tali actione, necesse est esse re ipsa distincta; actio verò immanens, vt dicemus, non est pura via ad aliud; quare neque est media inter agens, & passum, neque illa distinguit.

A Et videtur non obscura repugnantia, quæ argumento est proposita: nam agere est dare, & pati est recipere; quod autem res quæpiam est, illud det sibi, impossibile est: prænam prius intelligitur habere quam dare, & prius dare quam accipere; accipere autem est non habentis. Ergo eadem res quæ dat & accipit, idem quod dat & accipit, habet & non habet simul, quæ sunt contradictentes: ergo necesse est distinguere dantem ab accipiente, & agens à passo.

Tertio igitur colligimus nullā actionem quæ est pura via, esse immanentem, quod parte 2. tractabitur. Hoc autem probatur, quia omnis actio quæ est pura via, est medium inter agens & passum, & idcirco distinguit illa; & dicitur transitus, B quia transit in aliud distinctum.

B Quod autem agentis sit dare, & passi

**12.** **4. dictum con-** Quartum est consequens, Omne agens  
**fectarium.** actione transeunte est distinctum à pas-  
so: quia illa actio non manet in agente.

Quatum est consequens, Omne agens  
actione transeunte est distinctum à pas-  
so; quia illa actio non manet in agente.  
Et ita intellectus agés agit actione trās-  
eunte, quę transit in subiectum distinctū,  
scilicet in intellectum possibilem.

13. Supereft tamen de actione immanente dicendum. Et illud primū statuimus, quod nullum agens, etiam actione immanente, est simpliciter agens & passum. Nam & hoc conuincunt argumēta proposita : quare intellectus sive voluntas

Conuincitur sunt simpliciter agentia, & secundum quid  
argumentisu passa, si cum sua actione conferantur quia  
prae. eae actiones non sunt passiones; sed dici-  
tur potentia recipiens actionem, pati,  
hoc est, subiecti illi. Et haec passio non sig-  
nificat motum, sed significat realem mo-  
dum, quem habet subiectum dum forme  
permanentis sine motu subiecta est, quae  
est causalitas materialis. Haec autem parte  
dilucidiora erunt. Cum igitur dicitur

2. diuclidiora et unica. Cu[m]igitur dictum  
oportere esse distincta agens & passum;  
dicendum est, ita oportere, si sint simpli-  
citer talia: in operatione autem imma-  
nenti potetiam non esse simpliciter pas-  
sum, quia ea actio non est passio, sed so-  
lum est actio; neque est ibide passio, quæ  
sit motus, aut mutatio; sed est duntaxat  
passiva receptio, quam potentia ita reci-  
pit actionem, ut & alias formas perma-  
nentes.

14. Adhuc tamen perspiciendum est, cogantne argumenta etiam ad hoc, ut & in his actionibus immanentibus in quibus est agens simpliciter, & passum secundum Vtrum agens quid vel impropriè, necesse sit agnosce possit esse idem re aliquam distinctionem in re ipsa? Quod in re ipsa si fanè est querere, non de agente & passo, mul agens, & siquidem tunc non est propriè passum; subiectum ac sed de agente, & subiecto actionis, vtrum hæc oporteat esse distincta, necnè?

C etia aduenit non habenti, necene est in- habens.  
telligere passum, vt non habens; quia nō  
essentialiter habet: agens autem est id  
quod habet: ergo distincta oportet esse.  
Dices fortè agens actione immanen- 17.  
te antequām producat actionem, habere Obiectio.  
illam in sua virtute eminentiori modo.  
Sed hoc est falsum; nam soli quidēm me- Solutio.  
lius est esse lucidum, quām calidum, & ita  
eminentēr cōtinet calorem. Intellectui  
verò non est melius esse vim intelligen-  
di, quām intelligere, quæ est perfectio  
formalis ipsius intellectus: & idcircò li-  
cēt intellectus sit causa quādam quasi Intellectus li-  
æquiouca, & sit nobilior sua actione, de cēt sit causa  
qua re modò non disputamus; tamen nō ca sua actio-  
continet intellectione eminentiori mo- nis, non pra-  
do; quia melius est habere illam actu, habet illam a-  
quām non habere. Quòd si dicas conti- ctu, eminēti-  
nere illam in sua virtute. Ocurrimus ri modo, nec  
hoc esse quod probando conatur ostē- vlo modo, in  
dere, intellectiōem non posse contine- solavirtute sua  
actiua.  
ri in sola virtute actiua intellectus, quia  
est perfectio eius quæ non continetur in  
illo actu formaliter, neque actu eminen-  
tiori modo; ergo nullo modo continetur  
in sola virtute eius actiua. Idcircò enim Proloquium  
proloquium est Philosophorum frequē- Philosopho-  
tissimum, effectum contineri in causa rum.  
formaliter, ve eminentēr. 18.

**Et explicando confirmamus senten-** Confirmatur  
**tiam: pars negans.**

tiam: nam ab inaequali proportione nulla actio fit; cum ergo intellectus ante intellectionem sit in potentia ad illam, ut imperfectum carens sua perfectione; necesse est quod per aliud perfectius perficiatur; & non potest intelligi quod per se ipsum se perficiat, & quod sibi ipsi dicitur perfectionem qua caret, & de imperfecto fiat perfectum per se ipsum: conficitur enim ut id quod est imperfectum perficiatur ea, qua caret perfectione. Si enim cogitari non potest quod imperfectum perficiat aliud, defectu scilicet principij actiui; multò minus fingi potest quod perficiat se: sicut non potest intelligi quod sit principium sui.

Confirm. 2.

Fallitur Suar. tom. 1. Metaph. disp. 18. sec. 3. S. Thom. 19. Aliorum responsio. Refellitur. 1. 2. Resolutio quæ ostendit inductione.

B

Et confirmatur, quia impossibile est, ut aliquid se toto agat simul & se toto patiatur. Quare falluntur ij, qui putant nullam esse repugnantiam quod potentia sit in actu primo, ita ut sola illa sit agens, & eadem sit in potentia ad actum secundum. Necesse est enim vel ut potentia in actu primo includat actum, quem non includit, ut est in potentia passiva; quod dicimus de intellectu, qui est in actu primo per speciem impressam, & in potentia passiva intellectus per se solus: vel est dicendum potentiam in actu primo non esse integrum principium actionis; de qua re statim disputabimus. S. Thomas q. 9. de Potentia art. 9. ad 4. docet in actione immanente non oportere assignari aliud principium quo agens agat, & aliud quo passum patiatur: sed non negat distingui agens & passum aliqualiter. De qua re est controversia.

Aliqui respondent agens includere existentiam, quia unumquodque operatur in quantum est actu; passum vero non includere in sui causalitate existentiam; & ita distingui agens & passum. Sed haec responsio dubia est, & non satisficit: dubia, inquam, quia subiectum accidentium praexistit, & est videndum utrum ipsa existentia pertineat ad eius causalitatē D materialem. At vero non satisficit, quia intellectus existens adhuc est imperfectus, & in potentia ad actum suum. Et idcirco eadem urgent argumenta, quod necessarium sit aliud principium actiū.

Afferimus igitur uniuersim opus esse, ut agens à passo siue à subiecto actionis sit re ipsa distinctum: quod liquet inductione de singulis actionibus. Nam de transiuntibus non ambigitur: de actio-

A; ne potentia cognoscens dictum est quod potentia formata per speciem est agens, sicut etiam formata per aliquid loco speciei, ut est essentia diuina in intellectu beato, & substantia Angeli in intellectu sui; potentia vero nuda est passum. De sola ergo actione appetentis potentiae, non est cur negemus, sed inquiramus potius quomodo agens distinguatur à passo?

Dicendum est voluntatem ad suum primum actum naturalem esse in actu primo per se ipsam, non per formam additam, quam ponimus in intellectu specie impressam: nam impressio finis in voluntate est per metaphoram dicta, & non est aliquid in illa, ut probatum est; relinquitur igitur ut sola voluntas sit agens: sed neque illa actio tribuitur Deo, ut generanti loquendo physicè; quia est actio viuentis à principio intrinseco, & non mouetur ab extrinseco ut inanimata, quorum motiones tribuuntur generanti, ut antea diximus: quare ipsum principium actiū, de quo est disputatio quomodo distinguatur à passo, intrinsecum esse oportet. Reliquum est, ut dicamus id quod verissimum est, quod intellectus

Intellectus simul concurrit ad actiones naturales voluntatis: nam sicut se habet potentia ad potentiam in emanatione naturali, ita actio ad actionem; voluntas autem

C ordine naturæ dimanat ab intellectu in creatione animi immortalis: quare & actus voluntatis naturalis, non solum quia est naturalis, ut natura petat primā originem, quæ est intellectus; sed quia est primus actus, qui non potest reuocari in solam voluntatem, & necessariò debet reduci ad principium intrinsecum viuentis, tribuitur intellectui, ut principio actiū à quo fluit. Ad actiones autem liberas non cōcurrerit intellectus, ut dicemus; quia præterquam quod argumentis id evincitur, non indiget voluntas coadiuvante principio, quia ipsa simul cum sua actione naturali, quæ est prima, producit secundam actionem liberā. Et ita distinguimus perpetuò agens & passum; in prima enim actione naturali voluntatis, agens est intellectus & voluntas simul; in secunda quæ est libera, agens est voluntas simul cum sua prima actione, passum vero est sola voluntas.

Secundò. Ad actiones liberas voluntatis intellectus non concurrit. Ostenditur.

D

Sed contrà hæc duo obijcimus. Primum, quoniam voluntas est subiectum i. obiectio. actio-

Peculiaris difficultas in voluntate.

21.

Voluntas ad suum primū actum naturale est in actu primo per se ipsam, id est, non per formam additam sibi intrinsecam:

22.

Ad actiones liberas voluntatis intellectus non concurrit. Ostenditur.

Respons.

Dilectio naturalis comparata cum intellectu, ab eo producitur per actionem transiens, quae est actio & passio distincta ex natura rei ab ipsa dilectione. Ostenditur, 23. 2. obiectio.

Respons.

Aliud est quod potest objici, videtur enim voluntas operari liberè, transacta iam actione naturali; ergo sola voluntas est ibi agens, & passum. Respondetur quod voluntas in actu libero vel habet simul actum naturale, vel aliquid relatum ex actu per modum habitus quo propendet, liberè tamen, ad id quod eligit; & ita agens, & passum nunquam non distinguimus. Quare nihil obstat ut actiones immanentes sint verae actiones potentiae in qua sunt, non passiones.

## SECUNDA PARS.

*Actiones immanentes non sunt qualitates, sed actiones.*

Prior sententia opposita. **Q**ui opinantur actiones immanentes esse qualitates cum Ioan. Scot. huic titulo, eodem auctore negant eas actiones à secunda parte terminis distingui, aut per eas producuntur.

**S**cot. **Q**ui opinantur actiones immanentes esse qualitates cum Ioan. Scot. huic titulo, eodem auctore negant eas actiones à secunda parte terminis distingui, aut per eas producuntur. **D**icitur ad præcipuam questionem, de quia est cap. huius inscriptio, Vtrum ver-

Connexio tertiaria huius par-

A **b**um procedat per intellectionem? hæc tis cum titulo altera maximè pertinet, vtrum intellectus caput, & actio sit actio, annè qualitas?

Est autem plurimorum sententia, quod actiones immanentes non sint actiones, Patr. dicitur sed qualitates. Ita Francisc. Ferrar. 2. opinionis. contra gent. c. 82. & 2. de Anima q. 22. Ferrar. Heruæus quodlib. 9. q. 8. Ioan. Capreol. Heruæus. in 2. d. 1. q. 2. artic. 8. Egid. tractatu de Capreol. mensura Angelorum q. 10. Paul. Soncin. Egid. 3. Metaphy. q. 36. & 31. præter Scotum, Soncin. & Durad. qui intellectionem non distinguunt à verbo, vt diximus. Vide Ioan. Durand. Scotum in 1. d. 3. q. 46. & quodlibet. 13. art. 6. & Durand. d. 2. q. 4. Istius opinio- nis illa est ratio, & caput, quod hæ actio- nes perficiunt potentiam in qua sunt, &

B per eas sumus boni vel mali, quod est proprium qualitatis. Aliunt igitur quidam has actiones esse tenus actiones siue grammaticaliter, quod est ex modo significandi, quia significantur ut actiones; dicimus enim intelligere, & diligere, quæ verba sunt actionem significantia in tempore, hoc est, per modum actionis, quæ tempore mensuratur: esse vero qualitates, siue pertinentes ad speciem dispositionis, quia bene vel male afficiunt subiectum; aut in specie passionis, quæ est terminus actionis; negant enim in hac specie qualitatis, quæ dicitur passio, requiri motum physicum; sed quemcumque terminum potentiae aiunt in illa constitui.

Nos vero contraria ponentes, negamus has actiones esse qualitates prædicamentales, aimusque esse verae actiones in genere actionis sitas.

**E**t ut progrediamur à certiorib⁹, haud dubium est in his actionibus aliquid videri qualitati simile, & aliquid simile actioni. Qualitati hoc est simile, quod perficiat subiectum; nam actionibus immanentibus boni, vel mali sumus; & id circò Aristoteles 9. Metaphys. tex. 10. & lib. 10. Ethicorum cap. 7. & 8. intellectionem ait esse ultimum potentiae, hoc est, actum perficientem illam, & esse operationem perfecti; quod etiam declarat S. Thom. in 1. d. 4. q. 1. artic. 1. ad 1. & de S. Thom. Veritate q. 8. art. 6.

**Q**uod vero actio immanens aut certè sit actio, aut aliquid habeat simile actio- ni, non minus perspicuum est. Nam præter autoritatem Aristotelis quæ nobis plurima suppetit, vt in confirmatione istius

Quidam ex- plicant actiones immanentes dici actiones grammaticaliter; esse autem qualitates ad disposi- tionem, vel pas- sionem perti- nentes.

3. Polterior & vera sententia.

4. Hac in re 1. certum.

Aristot.

S. Thom.

5. 2. certum.

istius partis licebit intueri, alijs argumentis id planissime ostendemus hoc loco.

6. Coroll. ex his argumentis, actionem immanente non reuocari ad qualitatem, sed esse que; quod tamē non potest intelligi: aut in ea aliquid illud sequitur quod simplicitè in uno, & qualitatis, & secundum aliquid in alio collocetur; & aliquid actionis.

Cum verò similitudo fundetur in ipsa entitate, videtur argumento confici, vt utriusque praedicamenti, scilicet qualitatis & actionis, sit aliqua particula in actione immanente, quæ est similis utriusque; ita vt paribus partibus ponatur in utrum, sed esse que; quod tamē non potest intelligi: aut in ea aliquid illud sequitur quod simplicitè in uno, & qualitatis, & secundum aliquid in alio collocetur; & hoc etiam secundum videtur impossibile; nam cum res creata definita sit generibus summis, & genera sint distincta re ipsa saltē ex natura rei, fieri nō potest vt una & eadem res sit in duobus generibus. Quod autem res unius generis reuocetur ad aliud, non est quod habeat alterius generis aliquam particulam; sed quod in alio genere simul consideretur: vt calefactio reuocatur ad qualitatem, quia est via ad calorem qualitatem; non quod habeat quid qualitatis, sed quia consideratur vt via ad qualitatem. Quare hoc mirum est & dignum explicatu, quod actio immanens habeat aliquid qualitatis, & actionis simul.

7. Argumenta tia speciei potest abstrahi conceptus communis analogus, in quo alia species sive cantur.

A differentijs specierum vel generum potest abstrahi conceptus communis analogus in quo tales differentiae conueniant.

Actiones immanentes pos sunt dici dis significatione actiones immanentes positiones, & sunt dici dispositiones, quasi qualitates qualitates significantes subiectum. Quarè non omnino abs re Doctores commemorati dixerunt actiones istas esse qualitates, & dispositiones: & in hoc conceptu communiori, & magis abstracta. Sic explicidi actiones hæ assimilantur qualitatibus Doctores sup. & dispositionibus; non quod habeat en-

A titatem illius generis; sed aliā diuersam, à qua tamen abstrahitur ille conceptus communis analogus in quo sunt similia, & possunt dici dispositiones perficiētes. Et idcirco etiam hæ actiones non solùm habent se per modum actionis in aliud tendentis, sed etiam per modum formæ perficientis; quo pacto dicuntur actus perfecti. Neque verò id quod est forma necessariò est qualitas, nam & alia genera dicuntur formæ subiecti, & habent se per modum formæ, vt quantitas & relatio.

B Sed tamen vt discernamus quo in generere sint actiones immanentes, pondrandum est in vnaquaque re inueniri primum, esse, hoc est, existentiā; deinde operationem: & quoad utrumque perficitur substantia per qualitatem; quoad esse perficitur per formas, quæ operationem non respiciunt; quoad operationem perficitur per formas, quæ sunt actionis vel principium, vel terminus. Et omnes hæ formæ dant quoddam esse permanens; nam & ipsa principia & termini operationum sunt res ex propria ratione permanentes; & hoc ipso ex propria definitione discernuntur ab omni actione, quæ non dat esse permanens, sed dat agere formaliter; ab actione enim dicitur agere, sicut ab albedine album. Cum igitur intellectio non sit forma permanens, sed sit quædam actio quæ habet principium, & terminum; hoc ipso ab ipsis qualitatibus distinguitur; quia principium, & terminus actionis qualitates sunt permanentes; actio verò ab illis genere distinguita est, ut potè extra propriam rationem generis qualitatis.

C Quod ut melius perspiciatur, aduertendum est animus ad istas actiones immanentes, vt discernamus illas à formis permanentibus. Primo certissimum est tempus Angelorum situm esse in operatione intelligibili; tempus autem est mensura durationis alicuius motus, sive actionis; ergo intellectio est vera actio.

D Deinde loqui est producere verbum, vt liquet; sed loqui ipsum est intelligere; ergo intelligere est ipsum producere verbum: producere autem absque dubio est actio; igitur intelligere est actio.

Præterea, habitus producuntur per actus immanentes, vt docet Aristoteles 1. & 2. lib. Ethicorum; sunt ergo hi actus veræ actiones quibus habitus producuntur.

Non solùm qualitas, sed & alia genera sunt formæ subiecti ipsum perficientes.

8.

Omnes qualitates perficiunt subiectum, vt formæ permanentes.

Actiones immanentes nō sic, sed vt motus vitales.

Posterioris sententia Primum fundamentum,

Secundum,

Tertium. Aristote.

Responsio ad  
uersariorum.

Refutatur.

Ostenditur  
actus non esse  
qualitate acti-  
uum, sed esse  
ipsam actionem  
qua produci-  
tur habitus.

I2.  
fundament.

S. Thomas.

Explicatur  
magis in in-  
tellectione in  
nam verbum, ex sententia S. Augustini,  
qua est verbū.  
S. August.  
S. Thom.

I3.  
fundam.

I4.  
Coroll. prius.

tur. Negabunt consequiam dicētes, A ctus producere habitus, quia ipsi actus sunt formae quædam actiue. Sed hoc responsum cum veritate pugnat; esset enim circulus in causis agentibus per se; siquidem habitus, ut omnes fatentur, est per se principium formale istorum actuum; est enim facultas quædam producendi actum: ergo si actus non est actio vera, sed qualitas actiua qua habitus per se producitur; est ipse actus principiu formale per se habitus; & est facultas producendi habitum; quod fieri non potest, esset enim circulus in causis per se in eodem genere: ergo actus per quem habitus producitur non est qualitas actiua, sed est ipsa actio agentis, qua producitur habitus.

Adhuc idem probatur, quoniam actio immanens, ut docet S. Thom. est quædam dilatatio potentiae in obiectum, qua potentia tendit in obiectum, licet hic motus tendendi in potentia maneat; dilatari autem & tendere in aliquid, manifestè indicant actionem. Et explicatur

magis in intellectione in qua est verbū: C S. Thom., & omnium Theologorum, est naturalis quædam similitudo sine imago recti cognitæ in qua res cognita representatur: res autem cognita representatur potentia cognoscenti; ergo illa representatio quæ viget in imagine ista, fit potentia cognoscenti, ita ut necesse sit potentiam cognoscentem cognitione sua tendere in rem cognitam, & in imaginem; qui modus tendendi postea declarabitur: ergo cognitio ipsa qua potentia tendit in imaginem, est via quædam, & propria actio ad imaginem terminata, quæ imago intelligibilis verbum est. Et ita apparet in exemplo, actionem immanentem esse veram actionem, viam, & motum quo potentia in obiectum tendit.

Præterea, quod intellectio distinguitur à verbo re ipsa, multis comprobatur est; necesse est ergo meditemur verbum ut terminum, & intellectionem ut actionem: nam si intellectionem contempleremur duntaxat ut qualitatem, impossibile est, ut intellectus intelligat duabus qualitatibus distinctis; esset enim idem effectus formalis à duabus formis.

Propter quam causam iam desinit es- Coroll. prius. semirum, quod actio vera perficiat po- tentiam, & faciat bonum vel malum, quia

A est actio dilatans potentiam ipsam in obiectum; & est actio qua intellectus tendit in verum, vel falsum, & voluntas in bonum, vel malum; & non est actus entis in potentia, sed actus perfecti. Sunt tamen actiones in proprio genere actionis, quæ possunt intendi, & remitti; & iuxta proportionem earum augmentur sui habitus; ut accidit in ceteris actionibus physicis; & mensurantur tempore. Hæc verò necessaria non sunt in omnibus: nam sicut illuminatio, quæ est instantanea, est vera actio & passio; ita intellectio instantanea est vera actio. Imò actus quibus sumus in patria non possunt intendi, & remitti; & sunt aeterni, quia simul existunt, cum careant successione; & tamen sunt veræ actiones, quia per illos potentia tendit in obiectum suum, qui motus tendendi vera actio est. Ratio autem quidditatiua actionis immanentis est, ut per illā quidditatiua formaliter potentia tendat in obiectū, ita ut actio sit ipsa tensio, siue motus tendendi.

Differunt tamen ab actionibus physicis, quia actiones physicae sunt imperficiissimæ; sunt enim quædam rerum aliarum productiones, & nihil amplius; & idcirco dicuntur puræ, siue nudæ productiones: actio autem immanens non necessariò est productio, ut hoc cap. dicimus; neque est propter aliud producendum. Imò est maxima perfectio potentie, ad quam cetera ordinantur. Præterea, Secundum, quia non egreditur ab agente, non est media inter agens & passum: & idcirco non exigit subiectum extrinsecum, scilicet extra agens; imò manet in agente: quare neque infert passionem; sunt enim actiones istæ sine passionibus, quia sunt actiones in agente quod est simplicitè agens, & secundum quid & improprietà passum: pati enim est recipere ab aliquo extraneo agente actione & motu ab illo agente egrediente; quo pacto agens actione immanentí non patitur, cum sit ipsum agens & simplicitè agens.

Quod si obijcas, assumendo id quod Obiectio. ex dictis colligitur, etiam in actione immanente agens & passum esse res simplicitè distinctas, quia agens non est nuda potentia, sed vel duæ potentiae, vel potentia informata, vel potentia cum prima actione coniuncta; passum verò est ipsa potentia nuda: ergo passum est subiectum extraneum, cù sit res simplicitè distin-

Actio immo-  
nens non est  
actus entis in  
potentia, sed  
actus perfecti.  
Convenienter  
inter illam &  
actionem phy-  
sicam.

Ratio illius

Discrimina-  
inter illam, &  
physicam.  
trum.

Pati est reci-  
pere ab extra-  
neo agente, &  
cxt.

16.

Responsio.  
Subiectum ex  
traneū quod-  
nam sit?

In nutritione,  
& latione acti-  
onibus trans-  
fert designare  
partem mouē-  
tem distinctā  
à parte mobili  
per se.

S. Thom.

17.

Coroll. poste-  
rius.

Actiones im-  
manententes, quæ  
dam sunt tan-  
tum actiones:  
quædam etiā  
productiones.

18.

Aristotel.

distincta ab agente. Respondendum est consequētiā negando; nam subiectum extraneum dicitur non quod est ab agēte principali, & integro distinctum; sed illud est subiectum extraneum, quod etiam distinguitur à facultate activa, cuius est propria actio. Nam alias actio viuentium, ut nutritio, & motus ad locum, manet in agente; & tamen est actio trāficiens; quia in ijs oportet designare partē mouentem distinctam à parte mobili per se. At verò actio immanens manet in ipsa potentia, cuius est propria actio; quia non egreditur ab illa, neque est media inter agens, & passum, neque est pura via ad aliud efficiendum; sed est actio perfecti perficiens ipsam potentiam, cuius est propria actio. Et idcirco dixit S. Thom. ut suprā commemorauimus q. 9. de Potentia, quod in his actionibus non oportet assignari aliud principium agendi, aliud patiendi.

Ex quibus postremò colligimus neque necesse esse, ut per has actiones aliquid producatur; quia non sunt ex proprio genere via ad opus, ut Aristot. docet: neque etiam est mirum quod aliquæ ex his actiones producant aliquid in ipsa potentia vel in alia, cum sint veræ actiones, ut in sequentibus disputabimus. Cum verò per has actiones producitur aliquid in eadem potentia, licet ibi non sit medium inter agens & passum; est tamen ipsa actio media inter agens, & effectum suum; verbi gratia, cum per intellectionem producitur verbum, illa actio est simul intellectio, & productio; & est media inter intellectum, & eius verbum. Cum verò nihil producitur, actio non est productio, sed est tantummodo actio, ut statim dicemus.

### Confirmatio.

**Q**uod actiones immanententes sint veræ actiones, Aristoteles non solum indicat, sed planissime docet. Nam lib. 9. Metaphys. cap. 9. & 6. Ethicor. cap. 4. & 1. Magnorum Moral. cap. vltimo, distinguit actiones immanententes à transveuntibus; immanententes autem actiones vocat, visionē, intellectionem; his enim exemplis utitur. Easdem vocat actiones siue operationes 10. Ethicor. cap. 3. 4. 5. & 6. quam appellationem usitant eodem loco interpretes. Et in poetica, *Fnis ipse*, inquit, *actio quadam est, non*

**A** *qualitas*. Sed tamen verborum Aristotelis istum commentarium inuenio, quod nomine actionis immanentis Aristoteles complectatur res duas, scilicet, intellectionem, quia putant esse qualitatē; & actionem veram antecedentem, ex natura rei distinctam ab ipsa intellectione, quam dicunt esse actionem immanentem: quia cum ista actio, quam ponunt, non distinguatur à termino producto, manet ista actio in agente in quo manet terminus productus, qui est intellectio. Et de ista actione Aristotelem loqui affirmant, cum ait actionem manere in agente; cum verò ait actiones istas esse perfectiones, siue esse ultimum potētia, tunc Aristotelem loqui de ipsis qualitatibus, quæ sunt potētia perfectiones, & eodem nomine actionis continēt. Sed sane Aristoteles eodem more loquendi quoties de actionibus immanentibus tot in locis instituit sermonem, exempla subiicit de cognitione, vel appetitione, semper appellans actiones. Quod si equiuocè diceret actiones aliquo in loco deberet id significare; quod fecit in nullo. Cum ergo istius interpretationis nullū extet indicium, necesse est confiteri id Aristotelem sensisse quod verbis toties edidit, & verbis planissimis. Præterea cum distinguit actiones immanententes à transveuntibus, nonne tunc maximè loquitur de actionibus ipsis veris, non verò de qualitatibus? At qui ponit ibidem exempla de visione, & intellectione. Nam, inquit, per visionem nullum opus fit; ergo est actio per quam nullum fit opus, quæ est immanens: quæ consequētia nulla esset, nisi visio esset vera actio. Igitur interpretatio ista, & noua est nullo antiquo interprete firmata, & à verbis Philosophi dissidens longissimè.

Præterea est locus aliud apud Aristotelem 10. Ethicor. cap. 3. ubi non solum affirmit has esse actiones, sed negat esse qualitates. Atqui, inquit, neque si voluptas non est qualitas, propter hoc bonum non est; neque enim operationes virtutū sunt qualitates, neque felicitas ipsa. Quod idem docet in Poetica cap. 4. verbis expressis, finem esse actionem, non qualitatem. Respondent Aristotelem dixisse has actiones non esse qualitates, quia necesse est eam potentiam, quæ illis prædicta est, semper agere, & ita esse qualitates cum actione coniunctas; &

Interpretatio  
Suar. tom.  
1. Metaph.  
disp. 48.

Refellitur. 1.

19.  
Tertio.  
Idem Arist.

Responsio  
Suar. disp.  
42.

V. dictas

Refellitur.

20.  
S. Thom.

Magn. Alb.

Fracastori.

Caiet.

Ferrar.

Capreol.

Iauellus.

21.  
Usus loquendi.

dictas esse non qualitates, quia non sunt *sudæ* qualitates sine actione. Sed quid ad rem de actione, ut quia qualitas non conitat sine illa, eò quòd pendet cōseruatione ab illa; idcicò ea quæ est simplicitè qualitas dicatur non esse qualitas? Hoc non est Aristotelem explicare, sed velle dissimulare cum auctoritate Philosophi. Affirmandum ergo est cum Aristotele actiones immanentes non esse qualitates.

Idem firmatur auctoritate S. Thomæ, quæ semper nobis erit præcipua, commentatis in Aristotol. locis citatis, cum alijs antiquis scholijs; & opuscul. 14. planiissimè ait, intellectionem esse quendam motum. Quæ est etiam sententia

*Simplicius*. Magni Alberti in 1. d. 17. art. 7. & aliorum. Quibus consentit Simplicius in tractatu de 6. principijs ex Archita Tarrentino, affirmans actiones non solum inanimatorum, sed viuentium, & actiones hominum ipsas (quibus intelligit immanentes) in prædicamento actionis

collocari; & Albert. ibidem huic sententiæ subscribit. Fracastorius etiam in Dialogo de Anima idem sentit; probat enim nostri opera. illius immortalitatem, quia finis eius est tio, atq; adeò operatio; operatio autem est vita; ergo finis animi nostri est vita: quare cum redat in vitam, vt in finem naturalem, quæ potest consequi, immortalis sanè est; finis autē animi est contemplatio, quæ est actio, & motus quidam. Eandem opinionem retinent ex Thomistis Thomas ipse Caietan. 1. p. q. 27. art. 1. dub. 1. & 3. Francisc. Ferrar. 1. contra gent. cap. 53. Ioan. Capreol. in 1. d. 27. q. 2. Iauellus 9. Metaphy. q. 16.

Deniq; confirmatur vsu loquendi Ecclesiastico, & Conciliorum frequentissimo has actiones nominantium: imò ipsa hominum consensione, & communis sensu; omnes enim homines actiones appellant, profectò quia actiones esse intelligunt.

## TERTIA PARS.

*Per aliquas actiones immanentes producitur terminus.*

C Vm statutum sit actiones immanentes esse veras actiones, succedit quæstio, An per eas actiones aliquid producatur? Et sunt in re proposita opinio-

A nes extremæ. Alij enim dicunt per has actiones nihil vñquam produci: alij verò contra asseuerant semper & necessariò per eas aliquid produci. Nos verò media via progressi cum vtrisque pugnamus, asserentes aliquando produci aliquid, & aliquando nihil, ita vt neutrum sit necessarium. Et hac parte cap. priùs refellenda est pars negans vniuersalis, scilicet quòd per nullam actionem immanentem producatur aliquid.

Isthæc existimatio fulcitur Aristotel. documento, hoc discrimen ponentis inter actiones immanentes, & transeuntes; quòd per istas aliquid opus fit, per illas verò nullum opus fit, hoc est, nullus effectus; ita affirmsat Philosophus 9. Metaphy. tex. 16. & 1. Ethicor. cap. 9. Et ita opinantur Ioan. Scotus in 1. d. 27. q. 3. & Durand. q. 2. cum alijs.

Quare cum aduersum istam existimationem modis omnibus contendamus, verbum procedere per intellecationem, quæ est actio immanens; initio statim opus est istius sententiæ Aristotelicæ, quæ proponitur argumento, præstare cōmentarium; eò quòd sit aliquantulum intellectu difficilis. Thom. Caiet. 1. p. q. 27. art. 1. dub. 1. ait Philosophum posuisse discrimen inter actionem immanentem, & transeunte, quòd actio transiens per se terminatur ad formam productam; actio verò immanens non per se, quia actionum harum multæ sunt per quas nihil producitur. Sed contra hoc est argumentum; nam sunt actiones immanentes, quæ ex genere, siue specie sua per se producunt terminum, vt capite sequenti dicemus; ergo conueniunt cum actionibus transeuntibus in discrimine designato, quo maximè deberent distingui. Quòd si actio immanens non per se producit terminum, & hæc est eius differentia qua differt à transeunte; consequitur vt nulla actio immanens per se producat terminum, quod est falsum, vt exemplo ostenditur: intellectio enim per se producit verbum.

Possimus ad hæc quidèm respondere Aristotelem non tradidisse discrimen proprium actionum istarum; sed in genere indicasse illas esse distinctas, quia actio transiens per se producit terminū; at verò actio immanens non per se, sed per accidens, hoc est, non per se vt actio immanens est, scilicet ex propria ratione includit, vt dis-

1. sententia  
vniuersaliter  
negativa.

2.  
Eius fundam.  
ex Arist.

Auctores  
Scotus.  
Durand.

3.

Ad Arist.

1. interpreta.  
tio  
Caiet.